

**BÁO CÁO**  
**Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021,**  
**phương hướng, nhiệm vụ năm 2022**

---

Thực hiện văn bản số 1166/STP-PB&TDTHPL ngày 19/10/2021 của Sở Tư pháp về việc báo cáo kết quả công tác PBGDPL năm 2021, Sở Xây dựng đã tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2021**

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

Thực hiện Kế hoạch 472/KH-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh, Sở Xây dựng xây dựng Kế hoạch số 47/KH-SXD ngày 24/02/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021. Với việc ban hành Kế hoạch số 47/KH-SXD, Sở đã chỉ đạo các phòng chuyên môn trực thuộc thực hiện tốt việc quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 tại cơ quan theo đúng chức năng, nhiệm vụ được giao, góp phần nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước của Sở Xây dựng trong các lĩnh vực: Quản lý quy hoạch xây dựng, chất lượng công trình xây dựng, chi phí đầu tư xây dựng công trình, trật tự xây dựng, vật liệu xây dựng và các nhiệm vụ khác được UBND tỉnh giao.

2. Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

- Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh:

Thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy, lãnh đạo Sở Xây dựng đã thường xuyên chỉ đạo, tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, pháp luật về phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật mới về xây dựng đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức trong Sở tại các Hội nghị sơ kết, tổng kết cơ quan; số lượng cán bộ, đảng viên tham gia đạt tỷ lệ 100%. Ngoài ra, các Chi bộ, tổ chức đoàn thể đã tổ chức quán triệt, thực hiện Nghị quyết tại các buổi sinh hoạt định kỳ và cung cấp văn bản, tài liệu cho toàn thể

đảng viên, đoàn viên, công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị tổ chức nghiên cứu, thực hiện.

- Việc thực hiện Kế hoạch số 4808/KH-UBND ngày 30/10/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW và các Quyết định, Chương trình, Đề án của Chính phủ, của các Bộ, ngành ở Trung ương trong thực hiện công tác PBGDPL:

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trong giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Xây dựng đã thường xuyên duy trì, hoàn thiện, nâng cấp và vận hành Cổng thông tin điện tử của Sở nhằm đăng tải và cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin về pháp luật ngành xây dựng, các văn bản, chính sách về đầu tư xây dựng, tiến độ thực hiện các công trình dự án trọng điểm, các thông tin về quy hoạch xây dựng, các cơ sở dữ liệu về định mức, đơn giá xây dựng công trình,... nhằm PBGDPL cho tổ chức, cá nhân trên môi trường mạng. Năm 2020, Sở đã tổ chức lập và vận hành cơ sở dữ liệu GIS về hạ tầng đô thị để người dân, doanh nghiệp biết và khai thác sử dụng thông tin về quy hoạch xây dựng HTKT đô thị trên địa bàn tỉnh.

- Việc đánh giá, tổng kết Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 ban hành kèm theo Quyết định số 705/QĐ-TTg và Kế hoạch số 2457/KH-UBND ngày 24/7/2017 của UBND tỉnh:

Thực hiện văn bản số 524/STP-PB&TDTHPL ngày 14/5/2021 của Sở Tư pháp về việc tổng kết chương trình PBGDPL giai đoạn 2017-2021 và các Đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Sở Xây dựng đã thực hiện báo cáo đúng theo yêu cầu và thời gian quy định (*Chi tiết tại Báo cáo số 287/BC-SXD ngày 30/7/2021 của Sở Xây dựng*).

- Việc tập huấn, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành và tuyên truyền, phổ biến các chính sách pháp luật thuộc các lĩnh vực quản lý, phụ trách của các ngành Ủy viên Hội đồng tỉnh:

Trong những tháng đầu năm 2021, Tổ công tác tập huấn, phổ biến văn bản quy phạm pháp luật của Sở Xây dựng (*được thành lập tại Quyết định số 184/QĐ-SXD ngày 06/7/2020*) đã tổ chức 02 Hội nghị phổ biến Nghị định số 10/2021/NĐ-CP của Chính phủ và các văn bản QPPL mới về đầu tư xây dựng cho 02 đơn vị (huyện Lục Ngạn, Ngân hàng Chính sách- xã hội), đồng thời thường xuyên đăng tải các văn bản lên Cổng thông tin điện tử của Sở để người dân, doanh nghiệp khai thác thuận tiện. Qua tuyên truyền, phổ biến đã hướng dẫn và giải đáp những vấn đề còn vướng mắc, giúp các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động xây dựng tháo gỡ vướng mắc, chủ động trong thực hiện, nhất là đối với những nội dung quy định mới; qua đó góp phần nâng cao chất lượng hồ sơ thiết kế, chất lượng công trình xây dựng, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước và nâng cao ý thức thực hiện pháp luật của tổ chức, cá nhân có tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn.

Song, do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh nên từ tháng 5/2021 đến nay, Sở Xây dựng chưa có điều kiện tổ chức tập huấn cho các địa phương về các Thông tư hướng dẫn thực hiện Nghị định số 10/2021/NĐ-CP. Tuy nhiên, để khắc phục hạn chế nêu trên, Sở đã hướng dẫn các cơ quan chuyên môn về xây dựng đăng ký các lớp tập huấn theo hình thức trực tuyến do Bộ Xây dựng tổ chức; đồng thời, thông qua công tác thẩm định Báo cáo nghiên cứu khả thi, BCKTKT, thiết kế BVTC-dự toán, Sở đã hướng dẫn các chủ đầu tư, các cơ quan chuyên môn về xây dựng thực hiện cập nhật và vận dụng Thông tư số 11/2021/TT-BXD, Thông tư số 12/2021/TT-BXD và Thông tư số 13/2021/TT-BXD của Bộ Xây dựng trong lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình.

- Việc tuyên truyền, PBGDPL phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026:

Sở Xây dựng đã thực hiện nghiêm túc việc phổ biến Cuộc thi “*Tìm hiểu pháp luật về bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân*” tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan. Kết quả đạt được là 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trực thuộc đã tham gia và tích cực tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người thân, nhân dân hieeir biết pháp luật về bầu cử và tham gia đầy đủ để bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021:

Thực hiện Kế hoạch số 4678//KH-UBND ngày 12/9/2021 của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2021, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 2376/SXD-TTr về việc triển khai tham gia Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về phòng, chống tham nhũng*”, trong đó đã chỉ đạo Trưởng các phòng, Giám đốc Ban và các Trung tâm trực thuộc Sở Xây dựng tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực nghiên cứu, tham gia cuộc thi. Trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi, Sở Xây dựng đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực tham gia cuộc thi nhằm nâng cao số lượng và chất lượng các bài dự thi. Kết quả: Tính từ 7h30’ ngày 15/9/2021 đến 7h30’ ngày 15/10/2021, tại Sở Xây dựng đã có 153 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia dự thi với 422 lượt bài dự thi, trong đó người có bài thi nhiều nhất là 40 lượt.

Ngoài ra, Sở đã hưởng ứng các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 thông qua khẩu hiệu, băng hiệu tuyên truyền, qua hoạt động sinh hoạt Đảng bộ, Chi bộ thường kỳ, các chương trình đối thoại chính sách trực tiếp giữa Sở và các doanh nghiệp liên quan đến hoạt động xây dựng,...

- Thực hiện Đề án “*Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019-2021*”:

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-UBND ngày 05/7/2019 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trong giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Xây dựng đã thường xuyên duy trì, hoàn thiện, nâng cấp và vận hành Cổng thông tin điện tử của Sở nhằm đăng tải và cung cấp đầy đủ, kịp thời các thông tin về pháp luật ngành xây dựng, các văn bản, chính sách về đầu tư xây dựng, tiến độ thực hiện các công trình dự án trọng điểm, các thông tin về quy hoạch xây dựng, các cơ sở dữ liệu về định mức, đơn giá xây dựng công trình,... nhằm PBGDPL cho tổ chức, cá nhân trên môi trường mạng. Năm 2020, Sở đã tổ chức lập và vận hành cơ sở dữ liệu GIS về hạ tầng đô thị để người dân, doanh nghiệp biết và khai thác sử dụng thông tin về quy hoạch xây dựng HTKT đô thị trên địa bàn tỉnh.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

Công tác PBGDPL của Sở Xây dựng trong năm 2021 có những chuyển biến mạnh mẽ, tích cực, ngày càng được hoàn thiện và hiệu quả hơn; nội dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật được đổi mới, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng đối tượng. Đặc biệt, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về xây dựng theo Đề án: “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trong giai đoạn 2019-2021 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang” đã đem lại hiệu quả tuyên truyền tích cực, giúp cho các cán bộ, công chức, các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động xây dựng và các chủ thể liên quan nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn pháp luật về xây dựng, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về xây dựng.

### **2. Tồn tại, khó khăn và nguyên nhân**

- Các Đề án, kế hoạch về công tác PBGDPL nhiều, mục tiêu lớn nhưng thiếu nguồn lực và điều kiện bảo đảm thực hiện, do đó việc triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật còn hạn chế, chưa đồng bộ giữa các ngành, địa phương.

- Các văn bản pháp luật thường xuyên thay đổi làm gia tăng khối lượng công tác PBGDPL nhưng kinh phí được bố trí cho công tác này còn hạn hẹp nên việc triển khai hoạt động PBGDPL còn hạn chế, chưa thường xuyên (năm 2021, Chính phủ và Bộ Xây dựng ban hành nhiều văn bản mới thay thế các văn bản liên quan đến đầu tư xây dựng nên gây ra những lúng túng nhất định quá trình triển khai thực hiện, ảnh hưởng đến kế hoạch PBGDPL).

## **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2022**

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ:**

- Tổ chức xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương và đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh Covid-19.

- Tổ chức tiếp nhận kịp thời văn bản và tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân và nhân dân về công tác đầu tư, xây dựng, đất đai, môi trường và phòng cháy chữa cháy.

- Tổ chức rà soát, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành liên quan đến hoạt động xây dựng, sản xuất kinh doanh, quy hoạch,... phát sinh trong quá trình thực thi và đề xuất cấp có thẩm quyền phương án xử lý, kiến nghị sửa đổi, bổ sung các quy định, văn bản quy phạm pháp luật.

- Tổ chức triển khai công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực PBGDPL, trong đó chú trọng đến việc xây dựng cơ sở dữ liệu về pháp luật đảm bảo kết nối đồng bộ giữa các cấp, các ngành và các địa phương nhằm tăng cường khả năng ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trong giai đoạn tới.

## **2. Đề xuất, kiến nghị:**

Đề nghị Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, PBGDPL; chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức xây dựng Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL trong giai đoạn tiếp theo cho phù hợp với thực tế.

Trên đây là nội dung báo cáo Kết quả phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Sở Xây dựng, đề nghị Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp/.

### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, KT&VLXD.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Văn Nghĩa**